
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul XIV - Nr. 116 LEGI, DECRETE, HOTĂRARI ȘI ALTE ACTE Marți’ 12 februarie 2002

SUMAR

Nr.

4.

6.

7.

80.

82.

Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI
— Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului 
nr. 30/2001 privind aprobarea componenței nomi­
nale a comisiilor permanente ale Senatului...........  2

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

— Ordonanță de urgență pentru completarea Legii 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat..........  2-3
— Ordonanță de urgență pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 92/1996 privind organizarea 
și funcționarea Serviciului de Telecomunicații 
Speciale..................................................................... 4
— Hotărâre privind aprobarea sprijinului financiar 
acordat participanților români la Programul LIFE — 
MEDIU din bugetul de stat al României................ 4-5
— Hotărâre privind trecerea unor imobile din 
domeniul public al statului în domeniul privat al 
statului și din administrarea Ministerului Justiției, a 
Ministerului Culturii și Cultelor și a Societății 
Române de Radiodifuziune în administrarea 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și 
Locuinței, precum și mandatarea acestuia de a

Nr.

83.

84.
93.

98.

Pagina

iniția un program prioritar de reconversie 
funcțională a amplasamentului și de finalizare a 
construcțiilor existente.............................................. 5-6
— Hotărâre privind aprobarea Acordului de conce­
siune pentru explorare, dezvoltare și exploatare 
petrolieră în perimetrul E III—5 Focșani, încheiat 
între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și 
Compania „Forest Oil International"........................ 6
— Hotărâre privind numirea unui consul general ..... 7
— Hotărâre pentru aprobarea bugetelor de venituri 
și cheltuieli pe anul 2002 ale Companiei Naționale 
„Imprimeria Națională" — S.A. și Companiei 
Naționale „Loteria Română" — S.A., unități econo­
mice de interes public național, aflate sub autori­
tatea Ministerului Finanțelor Publice ....................... 7

— Hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Guvernului nr. 709/2001 privind transmiterea fără 
plată a Centralei Electrice de Termoficare Reșița 
din domeniul privat al statului și din patrimoniul 
Societății Comerciale „Termoelectrica" — S.A. în 
domeniul privat al statului și în administrarea 
Consiliului Local Reșița, județul Caraș-Severin ..... 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/12.II.2002

HOTĂ RÂRI ALE SENATULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 30/2001 

privind aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Senatului
în temeiul prevederilor art. 41 alin. (3) din Regulamentul Senatului, republicat,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 30/2001 privind 
aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente 
ale Senatului, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 577 din 14 septembrie 2001, se modifică după 
cum urmează:

— La anexa nr. III — Comisia pentru privatizare, dom­
nul senator Lupoi Mihail — Grupul parlamentar al P.R.M. — 
se include în componența comisiei în locul domnului sena­
tor Belu Ioan — Grupul parlamentar al P.R.M.

— La anexa nr. V — Comisia pentru agricultură, 
industrie alimentară și silvicultură, domnul senator Marcu 
Ion — Grupul parlamentar al P.R.M. — se include în com­
ponența comisiei în locul domnului senator Dinescu 
Valentin — Grupul parlamentar al P.R.M.

— La anexa nr. VII — Comisia pentru apărare, ordine 
publică și siguranță națională, domnul senator Mărgineanu 
Ștefan Gheorghe — Grupul parlamentar al P.R.M. — se 
include în componența comisiei în locul domnului senator 
Cârciumaru Ion — Grupul parlamentar al P.R.M.

— La anexa nr. IX — Comisia pentru muncă și pro­
tecție socială, domnul senator Belu Ioan — Grupul parla­
mentar al P.R.M. — se include în componența comisiei în 
locul domnului senator Nedelcu Mircea — Grupul parla­
mentar al P.R.M.

— La anexa nr. XIII — Comisia pentru cercetarea abu­
zurilor, combaterea corupției și petiții, domnul senator 
Alexandru Ionel — Grupul parlamentar al P.R.M. — se 
include în componența comisiei în locul domnului senator 
Marcu Ion — Grupul parlamentar al P.R.M.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 4 februarie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 4 februarie 2002.
Nr. 4.

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru completarea Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență,

Articol unic. — Legea nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 401 din 20 iulie 2001, se completează după 
cum urmează:

- După capitolul II „Ajutorul pentru încălzirea locuinței" 
se introduce capitolul II1 „Ajutorul pentru încălzirea 
locuinței în perioada ianuarie — 31 martie 2002" cu 
următorul cuprins:

„CAPITOLUL II1
Ajutorul pentru încălzirea locuinței 

în perioada ianuarie — 31 martie 2002

Art. 221. — Familiile și persoanele singure cu venituri 
reduse, care utilizează pentru încălzirea locuinței energie

termică furnizată de sisteme centralizate, beneficiază de 
ajutor pentru încălzirea locuinței după cum urmează:

a) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează până la 900.000 lei li se acordă o 
sumă de 700.000 lei, dar nu mai mare decât cheltuielile cu 
încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate de asociația 
de proprietari/chiriași ori factura individuală;

b) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează între 900.001 lei și 1.100.000 lei li 
se acordă o sumă de 420.000 lei, dar nu mai mare decât 
cheltuielile cu încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate 
de asociația de proprietari/chiriași ori factura individuală;

c) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează între 1.100.001 lei și 1.400.000 lei li



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/12.11.2002 3

se acordă o sumă de 210.000 lei, dar nu mai mare decât 
cheltuielile cu încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate 
de asociația de proprietari/chiriași ori factura individuală;

d) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează între 1.400.001 lei și 1.800.000 lei li 
se acordă o sumă de 110.000 lei, dar nu mai mare decât 
cheltuielile cu încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate 
de asociația de proprietari/chiriași ori factura individuală.

Art. 222. — Familiile și persoanele singure cu venituri 
reduse, care utilizează pentru încălzirea locuinței gaze 
naturale, beneficiază de ajutor pentru încălzirea locuinței, 
după cum urmează:

a) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează până la 900.000 lei li se acordă o 
sumă de 400.000 lei, dar nu mai mare decât cheltuielile cu 
încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate de asociația 
de proprietari/chiriași ori factura individuală;

b) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează între 900.001 lei și 1.100.000 lei li 
se acordă o sumă de 240.000 lei, dar nu mai mare decât 
cheltuielile cu încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate 
de asociația de proprietari/chiriași ori factura individuală;

c) familiilor al căror venit net mediu lunar pe membru 
de familie se situează între 1.100.001 lei și 1.400.000 lei li 
se acordă o sumă de 120.000 lei, dar nu mai mare decât 
cheltuielile cu încălzirea și apa caldă menajeră, confirmate 
de asociația de proprietari/chiriași ori factura individuală.

Art. 223. — Prin derogare de la prevederile art. 2 
alin. (1) — (3), în sensul prevederilor art. 221 și ale art. 222, 
prin familie se înțelege soțul, soția și alte persoane care 
au același domiciliu sau reședință.

Art. 224. — Titularul ajutorului pentru încălzirea locuinței 
este proprietarul locuinței sau titularul contractului de închi­
riere a acesteia ori alt membru de familie, major și legal 
împuternicit de către proprietarul locuinței sau de titularul 
contractului de închiriere.

Art. 225. — (1) Ajutorul pentru încălzirea locuinței se 
acordă lunar, la cererea titularului, pe baza declarației pe 
propria răspundere privind componența familiei și veniturile 
realizate de membrii acesteia în luna anterioară depunerii 
cererii, însoțită de actele doveditoare.

(2) Veniturile pe baza cărora se stabilește cuantumul 
ajutorului pentru încălzirea locuinței sunt cele prevăzute la 
art. 8 alin. (1) și (2).

(3) Cererile de acordare a ajutorului pentru încălzirea 
locuinței se depun și se înregistrează la primăria localității 
sau a sectorului municipiului București în a cărei rază teri­
torială se află locuința de domiciliu.

(4) Depunerea cererilor se va face individual sau prin 
asociațiile de proprietari/chiriași până la data de 25 a 
fiecărei luni pentru luna anterioară.

Art. 226. — (1) Primarii verifică veridicitatea documente­
lor depuse și transmit lunar, până la data de 10 a lunii

următoare depunerii cererii, fiecărei asociații de proprie- 
tari/chiriași sau beneficiarilor individuali de factură un bor­
derou de plată în care sunt înscrise numele titularilor 
ajutoarelor bănești și suma de care poate beneficia fiecare 
titular.

(2) După repartizarea pe familii a cheltuielilor cu încălzi­
rea locuinței sau la primirea facturii individuale comitetul 
executiv al asociației de proprietari/chiriași ori beneficiarii de 
factură individuală vor completa pe propria răspundere, sub 
semnătură, coloana corespunzătoare din borderou, cu 
sumele efective datorate de fiecare beneficiar al ajutorului 
bănesc.

Art. 227. — Pe baza borderourilor prevăzute la art. 226 
alin. (2) primarii vor asigura achitarea ajutorului pentru 
încălzirea locuinței, după cum urmează:

a) dacă suma datorată este mai mică sau egală cu aju­
torul pentru încălzirea locuinței cuvenit, primarii vor achita 
sumele care se acoperă de la bugetele locale;

b) dacă suma datorată este mai mare decât ajutorul 
pentru încălzirea locuinței cuvenit, primarii achită sumele 
care se acoperă de la bugetele locale, diferențele urmând 
să fie achitate de către titulari la asociația de 
proprietari/chiriași sau direct la furnizor.

Art. 228. — Sumele reprezentând cheltuielile cu încălzi­
rea locuinței privind consumul de energie termică sau de 
gaze naturale, plătite direct de titulari, precum și cele achi­
tate de primari furnizorilor se vor colecta în conturile de tip 
escrow, deschise la bănci comerciale de către distribuitorii 
și producătorii de energie termică sau de gaze naturale.

Art. 229. — Familiile și persoanele singure, care utili­
zează pentru încălzirea locuinței lemn, cărbuni și combusti­
bili petrolieri, beneficiază de ajutor pentru încălzirea 
locuinței, în cuantumul și în condițiile prevăzute la art. 22 
alin. (1) și alin. (2) lit. b).

Art. 2210. — (1) Nerespectarea dispozițiilor art. 225— 228 
constituie contravenție, dacă fapta nu este săvârșită în 
astfel de condiții încât să fie considerată, potrivit legii 
penale, infracțiune, și se sancționează cu amendă de la 
5.000.000 lei la 20.000.000 lei.

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor 
se fac de către persoanele împuternicite în acest scop de 
către primari.

(3) Contravențiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplica­
bile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravențiilor.

Art. 2211. — în anul 2002, în execuție, prin derogare de 
la prevederile art. 2 alin. (2) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 115/2001 privind reglementarea unor măsuri 
de asigurare a fondurilor necesare în vederea furnizării 
energiei termice și a gazelor naturale pentru populație, 
sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat 
pot fi alocate lunar peste proporțiile prevăzute, cu condiția 
încadrării în aceste proporții la nivelul anului."

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marian Sârbu
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă
Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 30 ianuarie 2002.
Nr. 6.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/12.11.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 92/1996 

privind organizarea si funcționarea Serviciului de Telecomunicații Speciale
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Legea nr. 92/1996 privind organizarea 
și funcționarea Serviciului de Telecomunicații Speciale, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 169 
din 30 iulie 1996, se modifică și se completează după cum 
urmează:

1. Articolul 11 se completează cu litera n) cu următorul 
cuprins:

„n) poate realiza venituri extrabugetare din prestații de 
servicii de telecomunicații în condițiile legii, care vor fi des­
tinate dezvoltării sistemului de telecomunicații speciale."

2. Articolul 17 va avea următorul cuprins:
„Art. 17. — (1) Serviciul de Telecomunicații Speciale 

elaborează și fundamentează proiectul bugetului propriu de 
venituri și cheltuieli.

(2) Fondurile necesare pentru desfășurarea activității 
Serviciului de Telecomunicații Speciale se asigură de la 
bugetul de stat și din surse extrabugetare.

(3) Serviciul de Telecomunicații Speciale primește și 
administrează bunuri proprietate publică și privată a statului, 
putând să le închirieze în funcție de regimul lor juridic, 
reținând o cotă-parte de 50% din valoarea chiriei, și poate 
efectua, în condițiile legii, prestații de servicii de telecomu­
nicații pentru persoane juridice publice sau private. 
Veniturile astfel obținute vor fi utilizate integral pentru 
finanțarea cheltuielilor materiale și de capital, iar disponibi­
lul rămas la sfârșitul anului va fi reportat în anul următor și 
va fi folosit cu aceeași destinație.

(4) înzestrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale se 
realizează din producția internă și din import.

(5) La apariția unor lucrări suplimentare ori neprevăzute 
execuția lor va putea începe numai cu asigurarea resurse­
lor financiare necesare și cu respectarea prevederilor 
legale."

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Tudor Tănase
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 30 ianuarie 2002.
Nr. 7.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea sprijinului financiar acordat participanților români 

la Programul LIFE—MEDIU din bugetul de stat al României
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,
în baza prevederilor Legii nr. 20/1993 pentru ratificarea Acordului european instituind o asociere între România, pe de o 

parte, și Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de altă parte, semnat la Bruxelles la 1 februarie 1993, 
ținând seama de prevederile Legii nr. 41/1996 pentru ratificarea Protocolului adițional la Acordul european institu­

ind o asociere între România, pe de o parte, și Comunitățile Europene și statele lor membre, pe de altă parte,
având în vedere prevederile Memorandumului nr. 5/3.215/CV/1997 privind participarea României la programele

comunitare din domeniile audiovizual, cultural, al energiei și

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă plata de la bugetul de stat, în 
limita echivalentului în lei al sumei de 403.750 euro, repre­
zentând contribuția României la Proiectul LIFE — MEDIU 
,Protecția vieții râurilor prin diminuarea pagubelor din timpul

al protecției mediului, începând cu anul 2000,

viiturilor", conform contractului LIFE 00/ENV/RO/000986 
RIVERLIFE, și al sumei de 260.278 euro, reprezentând 
contribuția României la Proiectul LIFE—MEDIU ,Prognoza 
poluării aerului în condiții nefavorabile meteorologice și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/12.11.2002 5

topografice, sistem de alertare și măsurare la scară mică 
temporală, scară spațială locală și regională", conform con­
tractului LIFE 00/ENV/RO/000987 AIRFORALL.

Art. 2. — Suma prevăzută la art. 1 se suportă din pre­
vederile bugetare ale Ministerului Apelor și Protecției 
Mediului pe anii 2002 și 2003, astfel:

— 265.611 euro în anul 2002;
— 398.417 euro în anul 2003.
Art. 3. — Ministerul Apelor și Protecției Mediului asigură 

cadrul organizatoric și funcțional necesar în vederea parti­
cipării la proiectele LIFE.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul apelor și protecției mediului, 

Petru Lificiu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

p. Ministrul afacerilor externe,
Mihnea Motoc, 
secretar de stat

București, 30 ianuarie 2002.
Nr. 80.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind trecerea unor imobile din domeniul public al statului în domeniul privat al statului 

si din administrarea Ministerului Justiției, a Ministerului Culturii si Cultelor si a Societății Române 
de Radiodifuziune în administrarea Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor si Locuinței, 

precum si mandatarea acestuia de a iniția un program prioritar de reconversie funcțională 
a amplasamentului si de finalizare a construcțiilor existente

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, precum și ale art. 5 alin. (2), ale art. 10 alin. (2) și ale 
art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă transmiterea imobilului, cu terenul 

aferent obiectivului de investiții „Muzeul Național de Istorie", 
situat în municipiul București, str. Știrbei Vodă, sectorul 1, 
având datele de identificare prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, proprietate publică a 
statului, din administrarea Ministerului Justiției, Ministerului 
Culturii și Cultelor și Societății Române de Radiodifuziune 
în administrarea Ministerului Lucrărilor Publice, 
Transporturilor și Locuinței.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public al 
statului în domeniul privat al statului a imobilului, cu terenul 
aferent, prevăzut la art. 1 și aflat în administrarea 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței.

Art. 3. — (1) Se mandatează Ministerul Lucrărilor 
Publice, Transporturilor și Locuinței, în numele statului 
român, să inițieze un program prioritar de reconversie 
funcțională a amplasamentului și de finalizare a 
construcțiilor existente, ce va cuprinde și terenul necesar

realizării noului sediu al Societății Române de
Radiodifuziune.

( 2) Programul prioritar de reconversie funcțională a 
amplasamentului și de finalizare a construcțiilor existente se 
aprobă prin hotărâre a Guvernului.

Art. 4. — Predarea-preluarea bunurilor imobile prevăzute 
la art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 914/1997 privind apro­
barea soluțiilor pentru asigurarea unor sedii pentru 
Societatea Română de Radiodifuziune, pentru Muzeul 
Național de Istorie, precum și a spațiilor necesare 
activităților specifice desfășurate de către instituțiile de 
justiție din municipiul București și din Ministerul Justiției, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 7 
din 12 ianuarie 1998.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 

Miron Tudor Mitrea
Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu,
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
București, 30 ianuarie 2002.
Nr. 82.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/12.11.2002

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE

a imobilului „Muzeul Național de Istorie" și a terenului aferent, proprietate publică a statului, 
care se transmite din administrarea Ministerului Justiției, Ministerului Culturii și Cultelor 

și Societății Române de Radiodifuziune în administrarea Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței

Adresa imobilului 
și a terenului aferent

Persoana juridiCă Persoana juridiCă Caraotoristioilp imobilului 4 alo trenului aforont, , Caracteristicile imobilului și ale terenului aieieiitde la care se transmite la care se transmite — m2 —
imobilul și terenul aferent imobilul și terenul aferent

0 1 2 3

Municipiul București, 
str. Știrbei Vodă,

Ministerul Justiției 
și instituțiile din

Ministerul Lucrărilor Publice, 
Transporturilor și Locuinței

Teren în suprafață totală de 22.821, din care 
suprafață construită: 11.891

sectorul 1 subordinea sa
Ministerul Culturii Ministerul Lucrărilor Publice, Teren în suprafață totală de 44.836, din care
și Cultelor și Transporturilor și Locuinței suprafață construită: 23.706
instituțiile din
subordinea sa
Societatea Română Ministerul Lucrărilor Publice, Teren în suprafață totală de 34.290, din care
de Radiodifuziune Transporturilor și Locuinței suprafață construită: —

TOTAL: 101.947, din care 
suprafață construită: 35.597

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de concesiune pentru explorare, 

dezvoltare și exploatare petrolieră în perimetrul E III—5 Focșani, încheiat între Agenția Națională 
pentru Resurse Minerale și Compania „Forest Oil International"

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale Legii petrolului nr. 134/1995, cu modificările 
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Acordul de concesiune pentru 
explorare, dezvoltare și exploatare petrolieră în perimetrul 
E III—5 Focșani, încheiat între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale, în calitate de concedent, și Compania 
„Forest Oil International", în calitate de concesionar, prevăzut 
în anexa*)  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexa se comunică semnatarilor acordului și persoanelor juridice interesate.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul industriei și resurselor, 

Mihai Berinde, 
secretar de stat 

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale, 
Maria Iuliana Stratulat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul apelor și protecției mediului, 
Petru Lificiu

București, 30 ianuarie 2002.
Nr. 83.



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/12.11.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind numirea unui consul general

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Mircea Neață se numește în funcția de consul 
general, șef al Consulatului General al României la Istanbul.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Mihnea Motoc, 
secretar de stat

București, 30 ianuarie 2002.
Nr. 84.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli pe anul 2002 

ale Companiei Naționale „Imprimeria Națională" — S.A. și Companiei Naționale „Loteria Română" — S.A., 
unități economice de interes public național, aflate sub autoritatea Ministerului Finanțelor Publice

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 47 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe anul 
2002 nr. 743/2001 și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2001 privind întărirea disciplinei economico-financiare 
și alte dispoziții cu caracter financiar,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli 

pe anul 2002 ale Companiei Naționale „Imprimeria 
Națională" — S.A. și Companiei Naționale „Loteria 
Română" — S.A., aflate sub autoritatea Ministerului 
Finanțelor Publice, prevăzute în anexele nr. I și II*)  care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexele nr. I și II se comunică instituțiilor interesate.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor aprobați 
prevăzuți în bugetele de venituri și cheltuieli ale celor două 
unități economice se va face de Ministerul Finanțelor 
Publice în termen de 30 zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale 
înscrise în bugetele de venituri și cheltuieli ale unităților 
economice prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime și 
nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu 
aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului Finanțelor

Publice și cu avizul Ministerului Muncii și Solidarității 
Sociale.

(2) în cazul în care în execuție se înregistrează depășiri 
ale veniturilor aprobate, unitățile economice vor putea efec­
tua cheltuieli, altele decât cele de natura cheltuielilor de 
personal, în funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea 
în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 consti­
tuie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
10.000.000 lei la 50.000.000 lei.

(2) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică preve­
derile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juri­
dic al contravențiilor.

(3) Contravenția se constată și amenda se aplică de 
organele de control financiar ale statului, împuternicite potri­
vit legii, persoanelor vinovate de nerespectarea prevederilor 
prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 7 februarie 2002.
Nr. 93.

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Marian Sârbu 

Ministrul dezvoltării și prognozei, 
Gheorghe Romeo Leonard Cazan



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 116/12.II.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 709/2001 
privind transmiterea fără plată a Centralei Electrice 

de Termoficare Reșița din domeniul privat al statului și din 
patrimoniul Societății Comerciale „Termoelectrica" — S.A. 

în domeniul privat al statului și în administrarea Consiliului
Local Reșița, județul Caraș-Severin

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 709/2001 privind transmiterea 
fără plată a Centralei Electrice de Termoficare Reșița din domeniul privat al 
statului și din patrimoniul Societății Comerciale „Termoelectrica" — S.A. în 
domeniul privat al statului și în administrarea Consiliului Local Reșița, județul 
Caraș-Severin, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 430 
din 31 iulie 2001, se modifică după cum urmează:

1. Titlul hotărârii va avea următorul cuprins: 
„HOTĂRÂRE

privind transmiterea fără plată a Centralei Electrice 
de Termoficare Reșița din domeniul privat al statului 

și din patrimoniul Societății Comerciale «Termoelectrica» — S.A.
în domeniul privat al municipiului Reșița și ”n administrarea 

Consiliului Local al Municipiului Reșița, județul Caraș-Severin“
2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — Se aprobă transmiterea fără plată a Centralei Electrice de 

Termoficare Reșița, având datele de identificare prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul privat al statului și 
din patrimoniul Societății Comerciale «Termoelectrica» — S.A. în domeniul 
privat al municipiului Reșița și în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Reșița, județul Caraș-Severin."

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul industriei și resurselor, 

Mihai Berinde, 
secretar de stat 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 7 februarie 2002.
Nr. 98.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 116/12.II.2002 conține 8 pagini. Prețul 4.240 lei ISSN 1453—4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București,

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

